
20. 10. 2000

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vztahy Evropské unie a Slovenska
V našem seriálu o Evropské unii Vám přinášíme porovnání jednotlivých kandidátů na vstup do EU a
stav příprav na vstup.

VZTAHY SLOVENSKO - EVROPSKÁ UNIE

hlavní vyjednavač vstupu Slovenska do EU: Ján FIGEĽ
hlavní vyjednavač EU pro Slovensko: Dirk MEGANCK

Zastoupení:
Jan Marinus Wiersma (Nizozemsko), zpravodaj zahraničního výboru EP pro Slovensko
Walter ROCHEL, velvyslanec EU na Slovensku, 9.února 1999-
MARTIN, Hans-Peter, předseda delegace EP v Parlamentním výboru přidružení EU-Slovensko,
červenec 1999-

Jako cílové datum vstupu do EU si slovenská vláda stanovila 1. leden 2004.

Kapitoly legislativy EU předběžně uzavřené v rámci jednání Slovenska s EU o přistoupení:
statistika (25. května 2000)
malé a střední podniky (25. května 2000)
věda a výzkum (25. května 2000)
výchova a vzdělání (25. května 2000)
vnější vztahy (25. května 2000)
společná zahraniční a bezpečnostní politika (25. května 2000)

Přechodná období a výjimky:
Slovensko se chystá žádat o přechodná období v šesti projednávaných kapitolách.

Obchodní spolupráce EU-Slovensko:
---------------------------------
(zdroj:Eurostat)
1998:
Dovoz Slovenska z EU .....5,7 mld. eur, růst o 19 procent (proti roku 1997)
Vývoz Slovenska do EU.....5,4 mld. eur, růst o 35 procent (proti roku 1997)

Vývoj:
15. prosince 1992 - V Bruselu jednal s představiteli komise ES slovenský ministr hospodářství
Ĺudovít Černák o konverzi slovenského zbrojního průmyslu, vývozu oceli do ES a přidružení k ES.

9. února 1993 - ES vyzvalo Slovensko a Maďarsko, aby urychleně našly kompromisní řešení v otázce
Gabčíkova.



23.-24. února 1993 - V Bruselu jednal předseda vlády Vladimír Mečiar s předsedou komise ES
Jacquesem Santerem, poté navštívil Evropský parlament.

15. března 1993 - V Bratislavě jednal člen Komise ES pověřený vnějšími ekonomickými vztahy a
obchodní politkou Leon Britan.

12. dubna 1993 - Státní veterinární správa Slovenska zakázala tranzit kamiónů ze zemí ES přes své
území s nákladem živých zvířat, mléčných a masných výrobků; reagovala tak na zákaz ES z 8.4.1993
dovážet tyto produkty z východní Evropy kvůli rozšiřující se epidemii kulhavky a slintavky v Itálii.

3. května 1993 - S prezidentem Kováčem a představiteli vlády jednal člen Komise ES pro zahraniční
vztahy a bezpečnostní politiku Hans van den Broek o podmínkách asociační dohody.

5. května 1993 - Evropská investiční banka (EIB) schválila Slovensku půjčku 10 miliónů ECU na
modernizaci silniční sítě.

26. května 1993 - V Bruselu se uskutečnilo závěrečné kolo rozhovorů delegace Slovenska a komise
ES o Evropské dohodě o přidružení Slovenska k ES.

17. června 1993 - V Bruselu jednal ministr zahraničí SR Jozef Moravčík s komisařem ES Hansem van
den Broekem o prohlubování vzájemné spolupráce.

18. června 1993 - Slovensko akceptovalo žádost České republiky o odložení asociačních dohod s ES.

15. července 1993 - V Bratislavě byla podepsána dohoda o poskytnutí 40 miliónů ECU Slovensku z
programu Phare.

19. července 1993 - V Bruselu byl podepsán protokol o zkrácení doby odbourávání celních bariér se
SR z pěti na tři roky.

17. srpna 1993 - Slovenská vláda schválila dohodu o přidružení k ES.

22. října 1993 - V Bratislavě jednal společný výbor ES se Slovenskem a Českou republikou o
dodržování prozatímní dohody o obchodu mezi ES a SR.

15. prosince 1993 - Slovenský parlament schválil asociační dohodu s ES.

21. února 1994 - Slovenská vláda nepřijala kompromisní návrh expertů EU na rozdělení Dunaje u
Gabčíkova.

11. dubna 1994 - Slovenským velvyslancem pro EU byl jmenován Ján Lišuch.

9. června 1994 - V Bratislavě byl podepsán program PHARE pro Slovensko na období 1994 počítající
se sumou 40 miliónů ECU.

20. července 1994 - Slovensko podepsalo pravidla upravující vztahy s EU v oblasti ochrany
hospodářské soutěže.

16. září 1994 - Slovenský ministr zahraničí Eduard Kukan a ředitel vnějších ekonomických vztahů
komise EU Günter Burghardt podepsali v Bratislavě dohodu o zřízení legislatury EU na Slovensku.



8. listopadu 1994 - Ministři průmyslu zemí EU podpořili rozhodnutí EU o zachování kvót na dovoz
oceli ze SR a ČR.

24. listopadu 1994 - EU zaslala slovenskému prezidentovi diplomatickou nótu, v níž vyjádřila
znepokojení nad politickými zmatky na Slovensku.

29. listopadu 1994 - EU zesílila dovozní omezení pro produkty slovenského a českého ocelářského
průmyslu.

30. listopadu 1994 - Výbor pro zahraniční ekonomické vztahy Evropského parlamentu neschválil
poskytnutí půjčky 246 miliónů dolarů na posílení slovenských devizových rezerv.

16. února 1995 - Evropský parlament vyzval Evropskou banku pro obnovu a rozvoj, aby neposkytla
úvěr pro dostavbu jaderné elektrárny v Mochovcích.

29. května 1995 - V Bruselu se uskutečnilo ustavující zasedání Rady přidružení EU-Slovenská
republika.

20. června 1995 - Slovenská vláda schválila přihlášku za plného člena EU.

27. června 1995 - Předseda slovenské vlády Vladimír Mečiar předal v Cannes francouzskému
ministru zahraničí Hervému de Charette oficiální žádost SR o vstup do EU.

22. srpna 1995 - Evropská komise podpořila vydání více než pěti miliónů na obnovu slovenských
kostelů.

25. října 1995 - EU a Spojené státy oficiálně vyjádřily znepokojení nad neklidem na Slovensku v
souvislosti se záhadným únosem prezidentova syna.

16. listopadu 1995 - Evropský parlament přijal rezoluci, v níž vyzval slovenskou vládu k respektování
zásad demokracie a právního státu, lidských práv a národnostních menšin. Slovenská vláda takovou
formu komunikace s EU odmítla.

23. listopadu 1995 - V Bratislavě slovenský premiér Mečiar obhajoval svoji politiku před poslanci
Společného parlamentního výboru EU-Slovensko.

24. listopadu 1995 - Společný parlamentní výbor EU-Slovensko vyzval v deklaraci instituce EU, aby
co nejdříve stanovily datum začátku jednání o vstupu Slovenska do EU.

11. prosince 1995 - Mnistr zahraničí SR Juraj Schenk a velvyslanec vedoucí delegace Evropské
komise Georgios Zavvos podepsali dva dokumenty, podle kterých by mělo Slovensko v příštích pěti
letech obdržet z programu PHARE a Víceletého indikativního programu nejméně 220 miliónů ECU.

14. prosince 1995 - Slovenská vláda schválila bezcelní vývoz ocelářských výrobků do zemí EU od 1.
ledna 1996.

1.-2. února 1996 - V Bratislavě zasedal Asociační výbor EU-SR.

6. února 1996 - Slovenská vláda schválila dokumenty ke společnému tranzitnímu režimu a
zjednodušení formalit na hranicích se státyy EU s platností od poloviny roku 1996.



8.-9. února 1996 - Návštěva člena Evropské komise Hanse van den Broeka v Bratislavě.

27. února 1996 - EU opět poukázala na nedostatky Slovenska v naplňování principů demokracie,
ochrany práv národnostních menšin a kritizovala dovozní přirážku a nebezpečí jaderných reaktorů.
Neúspěchem v jednání o dovozní přirážce skončila schůze Rady přidružení EU-SR v Bruselu.

12. března 1996 - Evropský parlament schválil dodatkový protokol k Evropské dohodě o přidružení
Slovenska k EU.

3. dubna 1996 - Po dvouletých jednáních byla v Bruselu podepsána dohoda o vzniku Slovenského
postprivatizačního fondu s kapitálem 50 miliónů ECU. EU vyjádřila znepokojení nad některými
ustanoveními nově schváleného slovenského trestního zákona.

26. června 1996 - Návštěva předsedy Evropské komise Jacquesa Santera v Bratislavě.

19. července 1996 - Slovenský ministr zahraničí Juraj Schenk odevzdal vyplněný dotazník EU do
rukou velvyslanci EU na Slovensku Georgiosovi Zavvodisovi.

10. září 1996 - Návštěva nového ministra zahraničíSR Pavola Hamžíka v Bruselu.

12. září 1996 - Slovenský parlament schválil ustavení parlamentního výboru pro evropskou integraci.

10. října 1996 - EU věnovala Košicím dva milióny ECU na využití geotermálních zdrojů.

15. října 1996 - Návštěva prezidenta Kováče v Bruselu.

28.-29. října 1996 - Zasedání společného parlamentního výboru EU a SR v Bratislavě.

26. listopadu 1996 - Slovenská vláda schválila udělení koncesí na dovoz zpracovaných zemědělských
produktů z EU do SR, jak to předpokládá protokol asociační dohody.

21. března 1997 - v Bratislavě jednal místopředseda Evropské komise Leon Brittan s představiteli
slovenské vlády a prezidentem Kováčem. Ocenil ekonomické úspěchy SR, ale varoval před
konfrontačním politickým stylem.

29. května 1997 - Setkání Hanse van den Broeka s premiérem Mečiarem v Bratislavě.

30. května 1997 - EU zaujala kritické stanovisko k postupu slovenské vlády při referendu o členství v
NATO a přímé volbě prezidenta a vyzvalo vládu k respektování právního státu.

12. června 1997 - V Bruselu jednal výbor přidružení EU-SR.

16.-18. června 1997 - Jednání Společného parlamentního výboru EU-SR v Bratislavě; v závěrečném
komuniké dostalo Slovensko šanci zúčastnit se prvního kola o rozšiřování EU, pokud prosadí
demokratizační změny do listopadu 1997.

14. července 1997 - Evropská komise varovala před přehřátím slovenské ekonomiky.

červenec 1997 - Evropská komise vydala formální Stanoviska k žádostem deseti zemí ze střední a
východní Evropy společně s návrhy své agendy pro vytvoření silnější a širší EU (Agenda 2000 viz
dokument v db euro).



16. července 1997 - Podle posudku Evropské komise Slovensko nesplňuje politické podmínky
členství v EU a vstupní rozhovory by s ním měly být zahájeny až po nápravě.

10. září 1997 - Slovenská vláda vyjádřila oficiální nesouhlas s posudkem EU a předložila
protiargumenty.

25.-26. září 1997 - Jednání Asociačního výboru EU-SR.

22. října 1997 - Evropský parlament zaslal slovenské vládě rezoluci, ve které důrazně žádal o pro
obnovení poslaneckého mandátu pro odpadlíka z HZDS Františka Gauliedera.

24.-25. října 1997 - Setkání představitelů států EU s premiérem Mečiaerem a některými členy vlády
v hotelu Patria na Štrbském plese.

14. prosince 1997 - Na summitu EU v Lucemburku bylo Slovensko zařazeno do druhé skupiny zemí
pro jednání o vstupu do EU spolu s Rumunskem, Bulharskem , Litvou a Lotyšskem, se kterými má
probíhat pouze příprava na rozhovory a podrobné porovnávání legislativy se zákonodárstvím EU.

6. ledna 1998 - Evropská investiční banka poskytla Slovensku úvěr 72 miliónů ECU na budování
dálničního obchvatu kolem Bratislavy.

9.-10. března 1998 - Jednání expertů EU, Rady Evropy a OBSE se slovenskou vládou v Bratislavě o
problematice používání jazyků národnostních menšin.

10. března 1998 - EU vyslovila znepokojení nad rozhodnutím slovenského premiéra Mečiara zastavit
trestní stíhání činů spojených se zmařením referenda v květnu 1997 a s únosem syna bývalého
prezidenta Michala Kováče.

11.-12. března 1998 - Předseda slovenské vlády Vladimír Mečiar na jednání Evropské konference v
Londýně.

3. dubna 1998 - V Bruselu se sešli vysocí diplomaté všech 11
kandidátských států; 4. dubna Evropská komise schválila principy, priority a podmínky vstupních
partnerství EU s 11 kandidáty na členství.

28. dubna 1998 - 4. zasedání Rady přidružení EU-Slovensko, Lucemburk; Slovensko požádalo o
přeřazení do "první skupiny" kandidátských zemí na konci roku.

25. května 1998 - Rakouský ministr zahraničí Wolfgang Schüssel předložil předsedovi Evropské
komise Jacquesu Santerovi expertní zprávu o jaderné elektrárně Mochovce a požádal ho, aby se
komise zasadila proti jejímu připravovanému spuštění.

18. června 1998 - Komisař EU Hans van den Broek na návštěvě Slovenska kritizoval změnu
volebního zákona.

9. července 1998 - Slovensko otevřelo budovu nové diplomatické mise při EU v bruselské "evropské
čtvrti", na prestižní třídě Cortenbergh.

21. srpna 1998 - EK dala obětem záplav na Slovensku k dispozici 500.000 ECU; prostředky by měly
být spravovány německým Červeným křížem a rakouskou organizací Caritas.



4. listopadu 1998 - EK zveřejnila hodnotící zprávu o postupu Slovenska při sbližování s EU.

6. listopadu 1998 - Nový premiér Mikuláš Dzurinda na návštěvě v Bruselu; dohoda o rychlém zřízení
pracovní skupiny na vysoké úrovni pro odstraňování jevů, které Slovensku bránily zahájit jednání o
vstupu.

1.března 1999 - Evropská komise zahájila druhou fázi procesu analytického srovnávání legislativy se
Slovenskem, Bulharskem, Litvou, Lotyšskem a Rumunskem ve formě oficiálních bilaterálních
schůzek expertů; do té doby absolvovali uchazeči výklad Komise EU
ke třem desítkám kapitol práva EU.

28. května 1999 - Slovensko předložilo EK revidovaný Národní program na přijetí acquis.

13. října 1999 - EK zveřejnila posudky na 12 kandidátů; doporučila členům EU, aby od roku 2000
zahájily vstupní rozhovory s šesti kandidáty tzv. druhé vlny (tj. rovněž se Slovenskem); EK v posudku
uvedla, že Slovensko v uplynulém roce splnilo politická kritéria, pro jejichž nedodržení nebylo
pozváno k jednání o vstupu do EU v roce 1997 (posudek viz dokument v db euro).

4. - 5. listopadu 1999 - V Bratislavě se sešli zástupci 12 kandidátských zemí na vstup do EU (první
obdobná schůzka se konala 6. prosince 1998).

30. listopadu 1999 - Účast předsedů parlamentů 12 přidružených zemí na zasedání Evropského
parlamentu.

9. - 10. prosince 1999 - Helsinský summit EU rozhodl zahájit v lednu či únoru 2000 rozhovory o
přistoupení též se Slovenskem, Bulharskem, Litvou, Lotyšskem, Rumunskem a Maltou.

16. prosince 1999 - Slovenská vláda schválila Zprávu o přípravě na jednání o vstupu Slovenska do
EU.

20. ledna 2000 - Na první oficiální návštěvu Slovenska zavítal předseda Evropské komise Romano
Prodi, doprovázen komisařem pro rozšíření Günterem Verheugenem.

9. února 2000 - Slovenská vláda schválila všeobecný postoj Slovenska k jednání o vstupu do EU.

* 15. února 2000 - Zahájeny oficiální vstupní rozhovory EU se Slovenskem, Bulharskem, Litvou,
Lotyšskem, Rumunskem a Maltou (viz též 28. března 2000).

29. února 2000 - Komisař pro ekonomiku a finance Pedro Solbes a místopředseda slovenské vlády
Ivan Mikloš podepsali v Bruseli Společné hodnocení střednědobých priorit hospodářské politiky
vlády SR (viz tisková zpráva EK a analýza z 29.2.2000 v db euro s klíčovým slovem "priority").

22. března 2000 - Slovenská vláda schválila Národní program pro přijetí acquis 2000 včetně návrhu
vyjednávací pozice země v osmi kapitolách, s nimiž začne Slovensko jednání s EU.

* 28. března 2000 - Zahájení rozhovorů o přistoupení k EU; Slovensko odevzdalo EU poziční
dokumenty k osmi kapitolám (vnější vztahy, věda a výzkum, školství a vzdělání, malé a střední
podniky, statistiky, kultura a audiovize, společná zahraniční a bezpečnostní politika a hospodářská
soutěž); nevzneslo žádný požadavek na přechodné období.

18. dubna 2000 - ČR a Slovensko podepsaly smlouvu o spolupráci při harmonizaci právních řádů s



právem EU, která by měla urychlit probírání evropské legislativy výměnou českých a slovenských
pracovních překladů mezi oběma zeměmi.

* 25. května 2000 - Slovensko předběžně uzavřelo jednání o šesti kapitolách legislativy EU a
předložilo unii poziční dokumenty k dalším pěti kapitolám (rybolov, sociální politika, průmyslová
politika, ochrana spotřebitelů a celní unie); ani v jedné z nich nepožádalo o výjimky či přechodná
období.

14. září 2000 - Slovenský parlament schválil vládní verzi zákona, který bude od 1. října určovat nová
pravidla pro vysílání elektronických médií a který má zajistit sladění s legislativou EU.

4. října 2000 - Evropský parlament (EP) v rezoluci o Slovensku vyzval členské státy EU, které
vyžadují víza od slovenských občanů (Británie, Irsko, Dánsko a Belgie), aby od této praxe upustily
(viz dokument a analýza v db euro s klíčovými slovy EP, Slovensko, rezoluce).

Pramen: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu
Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html

